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PASKAIDROJUMS — FAKTU UN SECINĀJUMU KOPSAVILKUMS 

Vispārīga informācija 

Pēdējo gadu laikā ir palielinājusies makroreģionālo stratēģiju (MRS) nozīme — tās piedāvā 

platformu starpvalstu sadarbībai starp dalībvalstīm, kā arī ar trešām valstīm. Tās nodrošina 

integrētu sistēmu savstarpēju problēmu risināšanai un kopējo iespēju izmantošanai. Šīs 

stratēģijas 2014.–2020. gada plānošanas periodā ir iekļautas Eiropas strukturālo un investīciju 

fondu (ESI fondu) programmās. 

Patlaban tiek īstenotas četras MRS (Baltijas, Donavas, Adrijas-Jonijas un Alpu), kurās 

iesaistītas 19 dalībvalstis un astoņas trešās valstis. Dažas dalībvalstis piedalās vairākās MRS. 

MRS ir izstrādātas, ievērojot „trīs nē” principu: nekādu jaunu ES fondu, nekādu papildu ES 

oficiālo struktūru un nekādu jaunu ES tiesību aktu. 

Finansiālo atbalstu nodrošina Eiropas teritoriālās sadarbības (ETS) starptautiskās sadarbības 

programmas, ko finansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF). Četras šādas 

programmas atbalsta MRS īstenošanu (iekavās norādīts kopējais darbības programmas 

budžets): 

- Baltijas jūras reģions (EUR 333 414 456) 

- Donavas reģions (EUR 262 989 839) 

- Adrijas un Jonijas jūras reģions (EUR 117 918 198) 

- Alpu reģions (EUR 139 751 456) 

Valstis tiek arī mudinātas izmantot dažādus finansējuma avotus (ESI fondus un citus ES 

instrumentus, IPA, EKI, valsts, reģionālos un vietējos resursus, privātus avotus u. c.), lai 

sekmētu MRS ietverto kopīgo mērķu īstenošanu.  

Komisija ir norādījusi1, ka MRS nodrošina ne vien finansējumu, bet arī citus ieguvumus, jo 

tās „pulcina vienkopus dažādu dalībvalstu iedzīvotājus un uzlabo viņu sociālos un 

ekonomiskos dzīves apstākļus, izmantojot pārrobežu sadarbību”.  

MRS ietver dažādas pārvaldības struktūras un saskaras ar dažādām problēmām. Dažas 

problēmas (atšķirīgā mērā) ir kopīgas, piemēram, atbilstīgas politiskās apņēmības panākšana 

un pietiekamu resursu pieejamības nodrošināšana.  

Komisijai MRS īstenošanā ir koordinatora nozīme.  

Pēc Padomes pieprasījuma Komisija 2010. gadā izveidoja Augsta līmeņa darba grupu 

makroreģionālo stratēģiju jautājumos, kuras uzdevums ir palīdzēt tai īstenot pilnvaras un 

pienākumus saistībā ar makroreģionālo stratēģiju darbību un īpašais uzdevums ir konsultēt 

Komisiju saistībā ar makroreģionālo stratēģiju koordinēšanu un uzraudzību2. Grupas 

                                                 
1 Komisijas 2015. gada 14. decembra paziņojums „Ieguldījumi darbvietās un izaugsmē — maksimāla ESI fondu 

ieguldījuma izmantošana” (COM(2015)0639 final). 
2 Komisijas ekspertu grupu un citu līdzīgu struktūru reģistrs — Augsta līmeņa darba grupa makroreģionālo 
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dalībnieki ir MRS iesaistīto dalībvalstu un trešo valstu pārstāvji. Reģionu komitejas un 

Eiropas Investīciju bankas pārstāvji ir aicināti piedalīties grupas sanāksmēs kā novērotāji. 

Turpmākā rīcība 

Diskusijas par kohēzijas politiku laikposmam pēc 2020. gada turpinās, un ir pienācis laiks 

apspriest turpmākās MRS šīs politikas kontekstā. 

Attiecībā uz turpmākajām MRS būtu jārod atbildes uz vairākiem jautājumiem: 

- līdzdalība un politiskā apņemšanās — kā nodrošināt, lai visas iesaistītās valstis 

ieguldītu pietiekamus līdzekļus MRS? 

- tiekšanās uz rezultātu — vai ir iespējams padarīt MRS rezultātus izmērāmākus? 

- tvērums — vai ir iemesli MRS koncepcijas paplašināšanai? 

Padome, atzīstot MRS nozīmi un atkārtoti apstiprinot „trīs nē” principu, „saglabā atvērtību 

izskatīt jebkuru pārdomātu iniciatīvu, par kuru vispārīgi vienojušās dalībvalstis, kas saskaras 

ar vieniem un tiem pašiem izaicinājumiem noteiktā ģeogrāfiskā apgabalā, un kuras mērķis ir 

izveidot jaunu makroreģionālu stratēģiju”1. 

REGI komiteja 2017. gada 12.–13. jūlija sanāksmē rīkos darbsemināru ar ekspertiem par 

MRS, lai palīdzētu izstrādāt šo īstenošanas ziņojumu. Konstatējumi tiks atspoguļoti ziņojuma 

projekta grozījumos. 

 

                                                 
stratēģiju jautājumos 

http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail.groupDetail&groupID=2455. 
1 Padomes secinājumi par ES makroreģionālo stratēģiju īstenošanu 

http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/cooperate/macro_region_strategy/pdf/concl_implementation_macro_

region_strategy_en.pdf.  

http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail.groupDetail&groupID=2455
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/cooperate/macro_region_strategy/pdf/concl_implementation_macro_region_strategy_en.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/cooperate/macro_region_strategy/pdf/concl_implementation_macro_region_strategy_en.pdf
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EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS 

par ES makroreģionālo stratēģiju īstenošanu 

(2017/2040(INI)) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību (LESD) un jo īpaši tā XVIII sadaļu, 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulu (ES) 

Nr. 1303/2013, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības 

fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku 

attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un vispārīgus noteikumus par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu un Eiropas 

Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006 

(turpmāk „KNR”)1, 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulu (ES) 

Nr. 1299/2013 par īpašiem noteikumiem par atbalstu no Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda saistībā ar mērķi „Eiropas teritoriālā sadarbība”2, 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulu (ES) 

Nr. 1302/2013, ar ko groza Regulu (EK) Nr. 1082/2006 par Eiropas teritoriālās 

sadarbības grupu (ETSG) attiecībā uz šādu grupu izveides un darbības precizēšanu, 

vienkāršošanu un uzlabošanu3, 

– ņemot vērā Padomes 2017. gada 25. aprīļa secinājumus par ES makroreģionālo 

stratēģiju īstenošanu, 

– ņemot vērā Komisijas 2016. gada 16. decembra ziņojumu par ES makroreģionālo 

stratēģiju īstenošanu (COM(2016)0805) un tam pievienoto Komisijas dienestu darba 

dokumentu (SWD(2016)0443), 

– ņemot vērā Eiropas Komisijas 2009. gada 10. jūnija paziņojumu par Eiropas Savienības 

stratēģiju Baltijas jūras reģionam (COM(2009)0248), 

– ņemot vērā Komisijas 2010. gada 8. decembra paziņojumu „Eiropas stratēģija Donavas 

reģionam” (COM(2010)0715), 

– ņemot vērā Eiropas Komisijas 2014. gada 17. jūnija paziņojumu par Eiropas Savienības 

stratēģiju Adrijas un Jonijas jūras reģionam (COM(2014)0357), 

– ņemot vērā Eiropas Komisijas 2015. gada 28. jūlija paziņojumu par Eiropas Savienības 

stratēģiju Alpu reģionam (COM(2015)0366), 

– ņemot vērā Komisijas 2014. gada 20. maija ziņojumu par makroreģionālo stratēģiju 

                                                 
1 OV L 347, 20.12.2013., 320. lpp. 
2 OV L 347, 20.12.2013., 259. lpp. 
3 OV L 347, 20.12.2013., 303. lpp. 
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pārvaldību (COM(2014)0284), 

– ņemot vērā Komisijas 2015. gada 14. decembra paziņojumu „Ieguldījumi darbvietās un 

izaugsmē — maksimāla ESI fondu ieguldījuma izmantošana” (COM(2015)0639), 

– ņemot vērā 2011. gada 17. februāra rezolūciju par Donavas reģionam paredzētās ES 

stratēģijas īstenošanu1, 

– ņemot vērā 2012. gada 3. jūlija rezolūciju par ES makroreģionālo stratēģiju attīstību: 

pašreizējā prakse un nākotnes izredzes, it īpaši Vidusjūras reģionā2, 

– ņemot vērā 2012. gada 13. septembra rezolūciju par ES kohēzijas politikas stratēģiju 

Atlantijas okeāna reģionam3, 

– ņemot vērā 2015. gada 28. oktobra rezolūciju par ES stratēģiju attiecībā uz Adrijas un 

Jonijas jūras reģionu4, 

– ņemot vērā 2016. gada 13. septembra rezolūciju par ES stratēģiju Alpu reģionam5, 

– ņemot vērā Iekšpolitikas ģenerāldirektorāta Politikas departamenta B (Struktūrpolitika 

un kohēzijas politika) 2015. gada janvāra pētījumu „Jauna makroreģionu loma Eiropas 

teritoriālajā sadarbībā”, 

– ņemot vērā 2017. gada februāra INTERACT pārskatu „Makroreģionālo stratēģiju 

pievienotā vērtība — programma un projekta perspektīvas”, 

– ņemot vērā Reglamenta 52. pantu un Priekšsēdētāju konferences 2002. gada 

12. decembra lēmuma par procedūru patstāvīgo ziņojumu sagatavošanas atļaujas 

piešķiršanai 1. panta 1. punkta e) apakšpunktu un 3. pielikumu, 

– ņemot vērā Reģionālās attīstības komitejas ziņojumu un Vides, sabiedrības veselības un 

pārtikas nekaitīguma komitejas atzinumu (A8-0000/2017), 

A. tā kā makroreģionu var definēt kā apgabalu, kas ietver tādu vairāku dažādu valstu vai 

reģionu teritoriju, kuriem ir viena vai vairākas kopīgas iezīmes vai problēmas6; 

B. tā kā makroreģionālajām stratēģijām (MRS) ir liela nozīme, jo tās spēj mobilizēt 

institucionālos dalībniekus un pilsonisko sabiedrību virzībā uz ES politikas mērķiem; 

C. tā kā MRS nodrošina platformu sadarbībai starp ES dalībvalstīm un starp trešām 

valstīm, lai risinātu kopīgas problēmas, veicinātu sadarbību dažādās politikas jomās un 

uzlabotu to integrāciju; 

                                                 
1 OV C 188, 28.6.2012., 30. lpp. 
2 Pieņemtie teksti, P7_TA(2012)0269. 
3 Pieņemtie teksti, P7_TA(2012)0341. 
4 Pieņemtie teksti, P8_TA(2015)0383. 
5 Pieņemtie teksti, P8_TA(2016)0336. 
6 Schmitt et al (2009. gads), EU macro-regions and macro-regional strategies – A scoping study (ES 

makroreģioni un makroreģionālās stratēģijas — tvēruma pētījums), NORDREGIO elektroniskais darba 

dokuments 2009:4.  
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D. tā kā makroreģioni piedalās visaptverošu un savstarpēji saistītu ilgtermiņa politisko 

jautājumu īstenošanā; 

E. tā kā MRS pamatā ir „trīs nē” princips — nekāda jauna finansējuma, nekādu jaunu 

struktūru un nekādu jaunu tiesību aktu spēkā esošajā ES politiskajā sistēmā; 

F. tā kā līdzšinējie sadarbības mehānismi sekmē makroreģionālo stratēģiju īstenošanu, jo 

īpaši sākumposmos; 

G. tā kā Komisija katru otro gadu pieņem vienotu ziņojumu par visu pastāvošo ES 

makroreģionālo stratēģiju īstenošanu, un nākamais ziņojums jāiesniedz līdz 2018. gada 

nogalei, 

Makroreģionālās stratēģijas kā sadarbības un koordinācijas platformas 

1. MRS būtisko nozīmi pastiprina globalizācijas process, kurā atsevišķas valstis kļuvušas 

savstarpēji atkarīgas un kurā jārod risinājumi saistītajām pārrobežu problēmām; 

2. atzīst, ka virzībā uz iepriekš noteikto mērķu sasniegšanu joprojām, lai gan atšķirīgā 

mērā, ir grūtības īstenot tādus elementus kā apņemšanās, līdzdalība, resursi un 

pārvaldība; 

3. uzsver, ka MRS joprojām nodrošina nenovērtējamu ieguldījumu pārrobežu, starpnozaru 

un daudzlīmeņu sadarbībā Eiropā; 

4. uzskata, ka daudzlīmeņu pārvaldība būtu jāiekļauj visās makroreģionālajās stratēģijās 

jau pašā sākumā; 

5. mudina uzlabot koordināciju un veidot labākas partnerattiecības starp dažādu politikas 

jomu dalībniekiem valsts un reģionālajā līmenī nolūkā sekmēt MRS īstenošanu; 

6. uzsver administratīvo spēju veidošanas nozīmi, lai nodrošinātu šo stratēģiju efektīvu 

īstenošanu; 

7. uzsver, ka MRS jābūt pietiekami elastīgām, lai tās varētu pielāgot, reaģējot uz 

neparedzētiem gadījumiem, kas var skart iesaistītos reģionus un ES kopumā; uzsver, ka 

Komisijai šajā saistībā jāuzņemas koordinatora pienākums; 

ES stratēģija Baltijas jūras reģionam (EUSBSR) 

8. atzinīgi vērtē rezultātus, kas sasniegti kopš stratēģijas īstenošanas sākuma 2009. gadā, 

jo īpaši sadarbības mehānismus ne tikai starp iesaistītajām valstīm, bet arī šajās valstīs; 

9. uzsver problēmas, kas joprojām jārisina, īpaši tās, kas saistītas ar vidi un savienojamību; 

mudina iesaistītās valstis palielināt centienus novērst Baltijas jūras piesārņošanu; 

10. norāda uz ESSBSR saziņas stratēģijas labo piemēru; uzsver, ka saziņas stratēģijas 

jāatbalsta arī valsts un reģionālajā līmenī, lai palielinātu šo stratēģiju ietekmi; 

ES stratēģija Donavas reģionam (EUSDR) 
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11. uzsver stratēģijas labvēlīgo ietekmi uz sadarbību starp iesaistītajām valstīm; 

12. uzskata, ka Donavas finansēšanas dialogs ir uzskatāms par pozitīvu piemēru, kā 

pārvarēt ar finansējuma grūtībām saistītos šķēršļus, ar kuriem bieži nākas saskarties 

starpvalstiski svarīgu projektu īstenošanā; 

13. uzsver, ka ir svarīgi saglabāt augsto politiskā atbalsta līmeni un palielināt resursus un 

spējas, lai novērstu neatrisinātās problēmas; 

ES stratēģija Adrijas un Jonijas jūras reģionam (EUSAIR) 

14. uzsver EUSAIR īpašo nozīmi, ņemot vērā to valstu skaitu, kas varētu tajā piedalīties un 

kas kandidē uz dalību šajā stratēģijā, un uzskata, ka šis sadarbības formāts var radīt 

lielas iespējas visam reģionam; 

15. ar bažām norāda uz pastāvīgajām problēmām saistībā ar resursiem, pārvaldību un 

līdzdalību, kuras kavē pilnībā sasniegt stratēģijas mērķus; 

16. uzsver, ka pēdējo gadu laikā migrācijas krīze visvairāk ir skārusi šo reģionu; uzskata, ka 

EUSAIR varētu palīdzēt mazināt šādas problēmas; 

ES stratēģija Alpu reģionam (EUSALP) 

17. uzskata, ka EUSALP apliecina, ka makroreģionālo koncepciju var piemērot arī 

attīstītākiem reģioniem; 

18. atzinīgi vērtē pašreizējās stratēģijas pārvaldības struktūru; 

19. uzsver, ka EUSALP var būt labs teritoriālās kohēzijas stratēģijas paraugs, jo tā ietver 

dažādus specifiskus apgabalus, ražošanas teritorijas, kalnus un lauku apgabalus, kā arī 

dažas ievērojamākās ES pilsētas; 

20. uzsver, ka Alpu reģions robežojas ar daudzām teritorijām un tāpēc EUSALP var sniegt 

iespēju stiprināt pārrobežu sadarbību, veidot saiknes un tīklus starp iedzīvotājiem un 

likvidēt ierobežojumus un šķēršļus, ar kuriem saskaras darba ņēmēji un saimnieciskās 

darbības veicēji; 

Makroreģionu Eiropa pēc 2020. gada? 

21. norāda, ka MRS gūs sekmes, ja pamatosies uz ilgtermiņa politisko perspektīvu un ja 

tajās jau no paša sākuma tiks efektīvi pārstāvētas visas ieinteresētās personas; 

22. uzskata, ka stratēģijas var sekmīgi īstenot tikai tad, ja to pamatā ir efektīvas 

koordinācijas un sadarbības struktūras un ja tām tiek nodrošināts atbilstīgs finansējums; 

šajā saistībā uzsver, ka jācenšas panākt reģionālā un valsts līmeņa finansējuma sinerģija 

un papildināmība ar ES finansēšanas instrumentiem; 

23. ierosina iesaistītajām valstīm jau sākuma posmā skaidri noteikt saistības finansējuma 

ziņā; 

24. uzsver, ka, lai pamatotu līdzekļu ieguldījumu, ir vairāk jātiecas uz rezultātu, un šiem 
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līdzekļiem savukārt jābūt samērīgiem ar izvirzītajiem mērķiem; 

25. aicina pienācīgi risināt visus jautājumus, kas saistīti ar MRS, piemēram, par līdzdalību 

un vajadzīgajiem politiskajiem stimuliem; 

26. uzskata, ka jāuzlabo makroreģionu darbības redzamība un izpratne par to; 

27. uzsver, ka mērķu noteikšana un pārskatīšana būtu jāsaskaņo ar daudzgadu finanšu 

shēmas (DFS) plānošanas posmiem, lai pastiprinātu saikni ar ES prioritātēm; 

28. aicina Komisiju nākamajā, 2018. gadā iesniedzamajā ziņojumā par makroreģionālo 

stratēģiju īstenošanu iekļaut padziļinātu analīzi, tostarp par: 

a) ETS starpvalstu programmu efektivitāti, nodrošinot finansējumu un stratēģisku 

impulsu MRS;  

b) rādītājiem, kādus varētu iekļaut katrā MRS, lai nodrošinātu labāku virzību uz 

rezultātu un labāku uzraudzību; 

c) pasākumiem saiknes ar ES prioritātēm pastiprināšanai; 

d) finansēšanas shēmu ieviešanas un integrēšanas vienkāršošanu; 

29. uzsver, ka, lai novērstu jaunas problēmas konkrētā ģeogrāfiskajā apgabalā, ir svarīgi 

rūpīgi izskatīt iniciatīvas, kuru mērķis ir izveidot jaunas makroreģionālas stratēģijas; 

30. aicina Komisiju lūgt Parlamentu piedalīties novērotāja statusā Augsta līmeņa darba 

grupā makroreģionālo stratēģiju jautājumos; 

o 

o  o 

31. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Reģionu komitejai, 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai, dalībvalstu valdībām, parlamentiem un 

reģionālajiem parlamentiem, un MRS iesaistītajām trešām valstīm. 


